

Wskazówki zwalczania szkarlatyny (Płonica).

Z Wydziału Zdrowia Urzędu wojewódzkiego w Kielcach otrzymaliśmy następujące wskazówki zwalczania szkarlatyny:

1) Chorzy na szkarlatynę (płonicę) winni być odsyłani do najbliższego szpitala. Wyjątki w tym kierunku są dopuszczalne wtedy jedynie, gdy wedle opinii lekarskiej stan się chorego nie pozwala na transport, a dostatecznie odosobnienie w domu chorego jest praktycznie wykonalne. W tym ostatnim wypadku chory ma być odosobniony w izbie z oddzielnym wejściem na przeciąg 6-ciu tygodni i osoba użyta do pielęgnowania nie może wydalac się z domu przed ukończeniem dziewięciodniowej kwarantanny (odosobnienia).

2) Przy odosobnieniu chorego na szkarlatynę (płonicę) należy natychmiast na domu w pobliżu wejścia drzwiowego wywiesić tablicę z napisem „Szkarlatyna! Wstęp wzbroniony!”, — Tabliczka ta usunięta być może po upływie 42 dni od początku choroby po przeprowadzonej dezynfekcji.

3) Zdrowe otoczenie chorego o nie został on odesłany do szpitala podlega odosobnieniu w ciągu 9 dni, a o ile pozostał w domu w ciągu 42 dni. Obowiązek ten dotyczy wszystkich, a w pierwszym rzędzie dzieci szkolnych.

4) Środki transportowe użyte do przewozu chorych na szkarlatynę (wozy etc) mogą być dalej używane dopiero po dokładnym odkażeniu (dezynfekcji).

5) Nikomu z otoczenia chorego nie wolno sprzedawać, oddawać lub przy mować w naczyniach które mają być zwrócone, mleka masła lub innych produktów spożywczych, podczas całego okresu trwania choroby słu b kwarantanny (odosobnienia). Nie wolno z domu chorego wydawać żadnych przedmiotów użytku (ubrania, pościeli etc.) przed ich dezynfekcją.

6) Mieszkanie chorego po odstawieniu go do szpitala lub wyzdrowieniu względnie śmierci, należy dezynfekować formaliną z aparatu — tam, gdzie to możliwe, lub karbolem, a po tem — wybielić mlekiem wapniennym (część sproszkowanego wapna palonego — 3 części wody) na gorąco i wywietrzyć przez kilka dni. Podłogi i przedmioty z drzewa należy przetrzeć wyszorować gorącą pianą dezynfekcyjną. — Białinę osobową i pościelową wygotować w sódzie przez pół godziny.

7) Zwłoki zmarłych na szkarlatynę (płonicę) winny być jaknajrychlej w czasie określonym przepisami pochowane. Nie dozwolone jest wprowadzanie dzieci do domu zmarłego, towarzyszenie dzieci orszakowi pogrzebowemu, śpiew działy nad otwartym grobem — oraz stypy pogrzebowe w domu zmarłego na szkarlatynę. — Przenoszący zwłoki, względnie trumny zmarłego na szkarlatynę podlegają dezynfekcji.

8) Zaleca się również aby rodzice poddawali jaknajczęściej dzieci swe szczeniupiu ochronnemu przeciw szkarlatynie (płonicy) zwracając się o dokonanie takich szczepień do najbliższego go lekarza praktykującego.

Urząd Gminy (Magistrat) jest odpowiedzialny za ścisłe stosowanie powyższych wskazówek w każdym zgłoszonym mu przypadku szkarlatyny (płonicy).
Za wojewodę: (—) Dr. B. Ostromecki
Naczelnik Wydziału Zdrowia.

Drobni kupcy polscy o swoich sprawach.

Godziny otwierania i zamykania sklepów. — Regulowanie cen. — Nowy bank?

Warszawa. W tych dniach odbyło się w siedzibie Związku przy ul. Żorawiej Nr. 2 Nadzwyczajne Walne Zebranie członków Związku Handlujących Artykułami Pierwszej Potrzeby, któremu przewodniczył prezes red. S. Kasprzycki. — Zebranie zwołane zostało celem zajęcia stanowiska przez drobne kupiectwo w stolicy w stosunku do rządowego projektu o obowiązujących w handlu godzinach pracy.

Po dłuższej dyskusji olbrzymią większością zebranych w izbie około 600 przedstawicieli drobnego kupiectwa uchwalono domagać się, aby Rząd w swym projekcie przychylił się do stanowiska str z zainteresowanych i jako godzinę otwierania sklepów ustalił 5 rano, godzinę zamykania 7 wiecz., a to celem umożliwienia szerokim i ferom konsumentów, szczególnie robotnikom i dzieciem szkolnym zapożyczenia się w żywność przed pójściem do pracy.

Następnie zastanawiano się nad sprawą dotychczasowego sposobu regulowania cen artykułów pierwszej potrzeby i jednocześnie uchwalono domagać się zniesienia Oddziału Walki z Lichą przy Komisariacie Rządu, wychodząc z założenia, iż tak zwany policyjny system regulowania cen jest conajmniej zbędnym wobec powołania do życia Komisji wyznaczenia cen maksymalnych, jak również coraz bardziej rozwijającej się racjonalnej konkurencji handlowej. Istnienie natomiast Urzędu miało być zupełnie z jego założeniami, jako instytucji, działającej której mogła być pożyteczną jedynie w czasach wojennych, natomiast obecnie przynoszącej li tylko ujmę olbrzymiej części kupiectwa, patriotyzmu którego jeszcze raz został zadokumentowany w czasie przelomu majowego, kiedy to, pomimo nadzwyczajnych trudności apro wizacyjnych, ceny artykułów pierwszej potrzeby utrzymało simo kupiectwo bez czyjejkolwiek presji.

Wreszcie jednomyślnie uchwalono pro wolać do życia „Bank Spółdzielczy Drob nego Kupiectwa” i zwrócić się do miara dajnych czynników z prośbą o przyzna nie drobnemu kupiectwu kredytów inwestycyjnych w związku ze zbliżającym się terminem płatności podatków i wykupywania świadectw przemysłowych.

Po uchwaleniu powyższych „Rezolucji przewodniczący, dziękując zebrany za liczny udział, zebranie rozwiązał rezerwy z prośbą o przyjęcie do służ by czynnej w charakterze podoficerów zawodowych, M. S. W. komunikuje, że etatowi podoficerów zawodowych są wy pelnione, wobec czego podoficerowie rezerwy winni wstrzymać się ze skła daniem podań o przyjęcie do służby czynnej, gdyż nie mogą być one załatwione przychylnie.

— **Przyczyna wozorajszych ociemności w śródmieściu.** — W ub. poniedziałek około godz. 7-jej wiecz. raptownie zgasiło światło elektryczne w całej dzielnicy Alei. Ciemności w mieście, lokalach użyteczności publicznej oraz mieszkaniach prywatnych trwały blisko pół godziny, poczem światło elektryczne zabłysło ponownie.

Jak dowiadujemy się od Dyrekcji elektrowni, przerwa spowodowana została gwałtownym krótkim spięciem na sieci napowietrznej, elektrownia więc automa tycznie wyłączyła prąd, jednakże żad nych uszkodzeń nie było i maszyny elek trowni są w porządku.

— **Stan chorób zakaźnych w Częstochowie.** W tygodniu od 12 do 19 września miejski Urząd zdrowia skonstatował 17 wypadków za słabnięć na choroby zakaźne, w czem 11 na tyfus brzuszy, 3 — płonicy (szkar latynę) i 3 na błonicę.

W tygodniu ubiegłym zmarło w na szem mieście 31 chrześcijan i 7 żydów, łącznie 38 osób.

— **Ceny papierosów.** Władze monopolowe częściowo zmieniły cen nik detalicznych papierosów. Zgodnie z tem jedna sztuka papierosów: Balet kosztuje 5 groszy, Rex 4 grosze i Cud 2 grosze.

Wobec tego wspomniane papiero sy wymienionych gatunków, znajdujące się u handlarzy, będą przez dyrek cję monopolową bonifikowane.

— **Jubileuszowa Wystawa Ogrodnicza w Poznaniu.** Komitet Jubileuszowej Wystawy Ogrodniczej zawiadamia, że ekspozycja na Wystawę zwozić można na teren najpóźniej do dn. 24-go września b. r.

Otwarcie Wystawy nastąpi w sobotę dnia 25-go września b. r. o godz. 11-jej przed południem na sali Gmachu Admini stracyjnego Targu Poznańskiego. Wstęp na otwarcie za specjalnymi zaprosze niami.

Wycieczki, złożone conajmniej z 20 osob, zwiedzić mogą Wystawę, poczasz się dopiero od poniedziałku, dnia 27-go września b. r. Wycieczki szkolne korzy stają z 50 proc. niższej ceny biletów dla młodzieży, inne z 25 proc. ulgi cen biletów normalnych. Po przybyciu do Poz nania w wszystkie wycieczki, celem uzyskania niższej, powinny zgłosić się do biura Komitetu Wystawy.

— **Nasze pożyczki w Ameryce.** Kursy pożyczek polskich w Ame ryce zwykłą. Ostatni tydzień sierp nia przyniósł zwykłą pożyczek polskich na giełdzie nowojorskiej i znaczne zwiększ szenie obrotów niemi. 8 proc. pożyczka dillonowska w tygodniu od 16 do 21 sierpnia notowana była po 88 i jedna czwarta, w następnym zaś tygodniu po 90; 6 proc. pożyczka dolarowa w tygod

niu od 16 do 21 sierpnia notowana była po 68 i pół, w tygodniu następnym po 71 i jedna czwarta. Obroty pożyczką dillonowską były w tygodniu ostatnim sierpnia dwa i pół raza większe, niż w tygodniu poprzednim, obroty 6 proc. pożyczką dolarową były w ostatnim tygodniu sierpnia osmiokrotnie więk sze, niż w poprzednim.

— **„Tygodnik Polski”** i biuletyn handlowo-przemysłowy „Daleki Wschód”, jedyne pismo polskie w Azji, zawierają w Nr. 229 i Nr. 230 następujące artykuły: Kongres Eucharystyczny. Stan ekonomiczny w Polsce. Opieka nad Polakami zagranicą. Polska Marynarka Handlowa (c. d.). Wiadomości ekonomiczne i administracyjne. Działalność Polsko-Chińskiego Tow. Handlowego. Cięta herbiscka. Ogłoszenia i t. d. Adres: „Polski Jurnal „Tygodnik Polski”, 106. Grand Prospect Harbin. Chino.

— **Kurs walut.** W dniu 21 ba oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar—8 zł. 94 gr., frank francuski—25 zł. 05 gr. za 100, frank szwajcarski—173 zł. 85 gr. za 100.

— **Bójka uliczna Wełgrznow z Kączkami.** W dniu wczoraj szym policja spisała protokół za zakłóce nie spokoju publicznego i awantury uliczne na: Sruła, Frajnie, Manię, Szpryncę i Jakóba Wełgrznow (ul. Garnarska 58) oraz na zamieszkałych tamże Jakóba Kączkę i Estęre Kączkę. Zarząd sąsiedzi ki zlikwidowany zostanie na drodze sądownej.

— **Amator kanarków.** Zamie szkały przy ul. Traktowej Nr. 1 na Ostatnim Groszu Jan Leciński zameldował policji, że za pomocą wyjęcia szczyby skradziono mu z okna 2 kanarki wartości 45 zł. Kradzieży dokonał zamieszkały w tymże domu Edmund Cios, od którego kanarki odebrano, sprawę zaś przekazano na drogę sądowną.

— **Pies wściekły pogryzł 9 letniego chłopca na Wieluńskim Rynku.**

Wczoraj o godz. 4-jej po południu na szosie w stronę Lisiska zastrzelony zo stał przez policję pies wściekły, które go kilku ludzi gonilo z Wieluńskiego Rynku.

Pies ten bowiem zagryzł na śmierć kota, pogryzł innego psa i ująwawno dotąd właściciela, wreszcie rzucił się na 9-letniego syna Madejskiego z Wieluńskiego Rynku.

Pogryzionem dzieckiem zaopiekował się Urząd zdrowia, a psa, który stoczył walkę z psem wściekłym ujęto i oddano czyszcicielowi miejskiemu.

Wobec pojawienia się zarazy wście kliny jest rzeczą konieczną, aby wszystkie psy podwórzowe trzymane były na uwięzi i nie walały się po ulicach miasta.

— **Awantury uliczne nie ustają.** Za zakłócenie spokoju publi cznego policja spisała w dniu wczoraj szym protokół na: Tomasza Otyśa i Jana Muszalskiego, zamieszkałych na Zawodziu (Złota 293) oraz na Henryka Golnika (Rynek Wieluński 10) i Szyje Mortenfelda (Ogrodowa 25). — Protokół skierowane zostały do odnośnych sądów pokoju.

Z KRAJU.

(—) **Ofiara loterii klasowej.** W Borsławiu odebrał sobie życie przez powieszenie 17-letni Broch, pomocnik kelnerski.

Przyczyną samobójstwa była prze grana we wszystkich 5 klasach ostatniej loterii państwowej.

Wilki i niedźwiedzie na Podkarpaciu.

— **Miś napada na śpiącego chłopa. — Ofiara wśród meczar ni wyzionęła ducha.**

W bieżącym roku plaga całego Po l karpacia są stada wilków i niedźwiedzi, które czynią szalone spustoszenia w polu, a nierzadko zdarza się, że gromady wilków napadają osiedla do mowe i wywają się walka, z której niezawsze zwycięż wychodzi zwieczko. W ostatnim miesiącu plaga wilków i niedźwiedzi daje się bardzo do tkliwie odczuwać, a walka z tem groźnym niebezpieczeństwem jest niezwy kłe utrudniona, gdyż chłopci nie posia dają broni palnej, a zorganizowane miśliwstwo o tej porze nie zajmuje się iowami.

Tragiczny wypadek, który wywołał wielkie wrażenie, wydarzył się w powiecie skolskim i zakończył się śmiercią jednego właścianina. Oto wsi Różanka „Niżna wilki i niedźwiedzie nocami wdierały się zuchwale

KRONIKA.

— **Zjazd prezydentów woj kieleckiego.** Dziś, w środę, odbę dzie się w Kielcach zjazd prezydentów miast wydziałonych województwa kieleckiego. Obrady rozpoczną się o godz. 9 r. w sali portretowej Urzędu Wojewódzkiego.

Program obrad obejmuje 12 spraw z dziedziny gospoderki samorządowej, jak: budowy i konserwacji dróg, ulic i placów miejskich, uwagi o akcji rozbudowy miast na terenie województwa, organizacji komunalnej służby zdrowia, kosztów kuracyjnych, sprawy podatkowe i inne.

— **Cwizowienia ze strzelaniem 27 p. p.** Dziś, w środę, w rejonie „Józefka” obok Aniolowa odbęda się ćwiczenia nocne 27 p. p., połączone ze strzelaniem ślepymi nabojami.

